
 

 

 

 

 

TARIFFARIO PER LA RIPRODUZIONE, l’USO DELLE IMMAGINI E LA CONCESSIONE DEGLI SPAZI 

adottato con decreto n. 13 dell’11/07/2023 e 
determinato ai sensi del D.M. 11 aprile 2023, n. 161  

 

 

 

1. RIPRODUZIONE DI DOCUMENTI ARCHIVISTICI 
 
1.1. Riproduzioni senza scopo di lucro, effettuate con mezzi propri 

 
 

Tipologia di riproduzione Mezzo di acquisizione  Tariffa 

Riproduzione effettuata da soggetti pubblici o privati di documenti, non sottoposti a 
limitazioni di consultabilità ai sensi degli artt. 122-127 del D.Lgs. 42/2004, con mezzi 
propri e senza scopi di lucro nel rispetto dell’art. 108, comma 3bis del D.Lgs. 42/2004. 
Le riproduzioni dovranno essere effettuate senza l’uso di stativi, treppiedi o altri mezzi a 
contatto e in assenza di sorgenti luminose. 

 

 

Mezzi propri dell’utente  Gratuito 

 
 
 
 
 

https://www.beniculturali.it/comunicato/dm-161-11042023


 
 
 
 
 
1.2. Riproduzioni senza scopo di lucro, effettuate con mezzi e personale dell’Archivio         
 
TABELLA A 
 

Tipologia di riproduzione Mezzo di 
acquisizione 

Dimensione massima 
documento originale 

Formato immagine Tariffa unitaria 
per documenti 

solo testo 

Tariffa unitaria 
per documenti 

grafici  

Tariffa unitaria 
per ruoli 

matricolari 

Immagine digitale a colori, ad alta 
risoluzione (minimo 300 dpi) 

Scanner ≤A3 JPG 2 € 8 €  

Immagine digitale a colori, ad alta 
risoluzione (minimo 300 dpi) 

Scanner ≤A3 TIFF 4 € 12 €  

Immagine digitale a colori ad alta 
risoluzione (minimo 300 dpi) 

Scanner >A3 JPG 4 € 15 € 8 € 

Immagine digitale a colori, ad alta 
risoluzione (minimo 300 dpi) 

Scanner >A3 TIFF 8 € 18 € 12 € 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1.3. Pubblicazione di riproduzioni a scopo di lucro 

Nei casi in cui le riproduzioni e/o il riuso delle relative copie siano effettuati a scopo di lucro, il richiedente è tenuto al pagamento di un corrispettivo, che viene 
determinato moltiplicando la tariffa unitaria individuata nella Tabella A per un coefficiente che identifica l’uso e la destinazione della riproduzione (Tabella B) e le 
quantità previste (Tabella C), distinte tra “quantità” per i prodotti commerciali e “tiratura” per quelli editoriali. Nel caso di ebook per “tiratura” si intende il “numero 
di download stimati”. Anche per la pubblicazione e/o divulgazione per finalità di lucro di immagini digitali acquisite in data precedente a quella dell’entrata in vigore 
del presente tariffario si applicano i costi qui indicati. Si intendono non a scopo di lucro le pubblicazioni prive del prezzo di copertina, distribuite gratuitamente o 
diffuse a scopo divulgativo o scientifico online senza inserti pubblicitari e/o marchi commerciali. Per ogni richiesta verrà stilato un preventivo: per le richieste di 
riproduzione e le dichiarazioni di uso delle immagini si rimanda alla sezione modulistica del sito web dell’Archivio. 
 
TABELLA B                TABELLA C       TABELLA C 

Uso/Destinazione Coefficiente  Quantità Coefficiente  Tiratura Coefficiente 
Editoria e riviste scientifiche di 
settore in canali  commerciali 

online/cartacea 

1 Fino a 1000 pezzi 2,00 Fino a 300 copie e con prezzo di 
copertina < € 50 

1,00 

Pubblicazioni online 1 Da 1001 a 2000 pezzi 3,00 Fino a 1.000 copie e con prezzo di 
copertina < € 50 

2,50 

Brochure, manifesti, locandine, 
promozione su altri media in 

occasione di mostre o  
esposizioni 

3 Da 2001 a 4000 4,50 Fino a 2.000 copie e con prezzo di 
copertina < € 50 

3,00 

Pubblicazioni in copertina 4 Da 4001 a 8000 6,00 Fino a 3.000 copie e con prezzo di 
copertina < € 50 

3,50 

Pubblicazioni cartacee diverse 
da quelle  scientifiche e/o 

e­book 

7 Da 8001 a 12000 7,50 Per ogni ulteriore pacchetto di 1000 
pezzi si aggiunga un coefficiente 

addizionale di 

0,50 

Merchandising (immagini di 
beni su prodotti commerciali di 

qualsiasi genere) 

25% del 
prezzo di 
vendita 

Per ogni ulteriore pacchetto di 
1000 pezzi si aggiunga un 
coefficiente addizionale di 

0,50 Fino a 1.000 copie e con prezzo di 
copertina >€ 50 

3,00 

Uso promozionale e 
pubblicitario (associazione  tra 

immagine e marchio) 

10   Fino a 2.000 copie e con prezzo di 
copertina > € 50 

3,50 

      Fino a 3.000 copie e con prezzo di 
copertina > € 50 

4,50 

      Per ogni ulteriore pacchetto di 1000 
pezzi si aggiunga un coefficiente 

addizionale di 

0,50 

 



 
2. CONCESSIONE IN USO DEGLI SPAZI 

 
La Sezione B del D.M. n. 161 dell’11 aprile 2023 definisce le diverse casistiche in cui si ricomprende la concessione dell’uso di spazi a scopo individuale o privato 
all’interno degli Istituti e luoghi della cultura. 
Sono esclusi dai canoni di concessione: 
 le somme da destinare al personale del Ministero della cultura per lo svolgimento delle prestazioni finalizzate a garantire la tutela del patrimonio culturale e 

la sicurezza dei luoghi e degli utenti, da erogarsi dal terzo concessionario o autorizzato, secondo le modalità di cui all’articolo 1, comma 315 della legge 27 
dicembre 2017, 205 e di cui alla Circolare della Direzione generale Bilancio n. 36 del 9 aprile 2018; 

 le spese connesse all’eventuale cauzione richiesta dal concedente a garanzia del risarcimento da danni a cose o a persone, ai sensi dell’articolo 108, comma 4, 
del D.Lgs. 42/2004. 

 

Non sono richiesti canoni di concessione al verificarsi di una delle seguenti casistiche: 

 l’evento rientra pienamente nelle finalità istituzionali del Ministero della Cultura, che lo promuove e ne risulta il principale organizzatore in eventuale 
collaborazione con altri enti pubblici o istituzioni culturali; 

 il progetto tecnico-scientifico è definito unitamente con l’Archivio e/o attraverso la presenza, nel Comitato scientifico o nel Comitato organizzatore della 
manifestazione o dell’evento, di un suo delegato. 



 
2.1. Calcolo della tariffa base per uso degli spazi  

La tariffa di base si ottiene moltiplicando la tariffa per il coefficiente per classe di pregio individuati in Tabella 1: 

Tabella 1    

Ambiente Metratura in mq Tariffa Coefficiente per classe di pregio 

Sezione Corte 

 

   

Sala conferenze 100 200 3,5 

Sala studio 100 200 2 

Aula Scuola APD 100 200 2 

Sale juvarriane Cadauna 100 200 3,5 

Biblioteca antica 100 200 5 

 

Sezioni Riunite 

 

   

Sala ipogea 536,6 300 3,5 

Sala studio 100 200 3,5 

Matroneo 359,8 300 3,5 

Salone dell’oblò 70 200 3,5 

 

I coefficienti applicati si intendono a giornata. Nei casi in cui le attività richiedano diversi giorni, si dovrà moltiplicare il risultato per il numero esatto di giornate 
previste. 

 



 

2.2. Concessione per finalità non lucrative o non commerciali 

Si applica la tariffa di base moltiplicata per il coefficiente individuato dalla tipologia di evento: 

Tabella 2 

Finalità Metrica Coefficiente 

Evento privato, presentazione editoriale, 
convegno, conferenza 

Ad evento 1,5 

Spettacoli/Concerti che non prevedono la 
vendita di un biglietto 

Ad evento 6,00 

Visita straordinaria e in esclusiva Ad evento 2,00 

Visita straordinaria e in esclusiva con 
pranzo/cena 

Ad evento 5,00 

Evento privato con rinfresco Ad evento 5,50 

 

2.3. Concessione per finalità lucrative o commerciali 

Si applica la tariffa di base moltiplicata per il coefficiente individuato dalla tipologia di evento: 

Tabella 3 

Finalità Metrica Coefficiente 

Presentazione editoriale, convegno, 
conferenza 

Al giorno 5,00 

Mostre temporanee non co-organizzate 
dall’istituto ospitante 

Al giorno 10,00 

   



Convegno/Conferenza (con o senza 
rinfresco) con esposizione di nomi, di 
simboli, marchi, prodotti aziendali 

Al giorno 6,00 

Sfilata di moda Al giorno 15,00 

Spettacoli/Concerti che prevedono la 
vendita di un biglietto 

Al giorno 12,00 + canoni su biglietti* 

Servizi fotografici (si cumulano con i 
canoni previsti per finalità connesse alle 
riproduzioni-Vedi 2.5) 

Al giorno 10,00 

* Nel caso in cui l’evento da realizzarsi preveda il pagamento di un biglietto di ingresso, oltre al canone di cui alla presente Sezione, dovrà essere previsto anche il 
pagamento, in favore del concedente, di cd. royalties comprese tra il 5% e il 15% dei corrispettivi connessi al numero di biglietti venduti, secondo modalità da 
determinarsi sulla base di specifici accordi tra le parti.  

 

2.4. Concessione per finalità lucrative o commerciali connesse alla riproduzione 

Nei casi in cui la concessione d’uso degli spazi sia finalizzata alla realizzazione di riprese video, televisive e cinematografiche, e a servizi per finalità lucrative o 
commerciali, si applica la tariffa base moltiplicata per il coefficiente individuato dalla tipologia di scopo:  

Tabella 4 

Mezzo Metrica Coefficiente 

Campagne pubblicitarie  Al giorno 5,00 

Serie TV e web serie, lungometraggi Al giorno 3,50 

Format TV e video musicali Al giorno 3,00 

Programmi TV Al giorno 2,00 

Riprese video con scopo privato Al giorno 1,50 

Documentari, cortometraggi Al giorno 1,00 

 



 

Per tutti i casi individuati ai punti 2.2. 2.3. e 2.4., se l’occupazione degli spazi non avviene per l’intera giornata, è possibile sostituire la tariffa giornaliera con 
una tariffa per monte ore. 

Esempi:  

-Concessione in uso di una sala juvarriana per una sfilata di moda della durata di 5 giorni. Tariffa applicata: (200,00 € x 3,5) x 15 x 5 = 52.500,00 € 
-Concessione in uso della sala ipogea per un concerto che non prevede la vendita di un biglietto della durata di 2 ore.  
Tariffa applicata: (300,00 € x 3,5) x 6 ÷24 x 2= 525,00 € 

Per ogni caso non previsto dal presente tariffario e per l’applicazione di eventuali decurtazioni o sconti si rimanda all’allegato al D.M. 11 aprile 2023, N. 161 (in 
particolare Sezione C – Ipotesi particolari). In ogni caso verrà consegnato al richiedente apposito preventivo. 
 

 

2.5. Presentazione della richiesta di concessione 

 

Per la presentazione della richiesta di concessione in uso degli spazi dell’Istituto è necessario compilare l’apposito modulo (che verrà fornito dall’ufficio 

competente) corredato da marca da bollo da € 16,00. Anche il rilascio della concessione è soggetto all’imposta di bollo. 

 

 

 

Torino, 11 luglio 2023             Il Direttore 

https://media.beniculturali.it/mibac/files/boards/be78e33bc8ca0c99bff70aa174035096/DECRETI/ANNO%202023/Allegato%20-%20Criteri%20per%20tariffari_marzo%202023%20-%20rev.%2028%20aprile%202023%20-%20Clean.pdf
https://www.beniculturali.it/comunicato/dm-161-11042023
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